4

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И С С И Я   П О   Э К О Л О Г И И

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,
тел.: 8 (383) 296-54-33
E-mail: k_eko@zsnso.ru, e-mail: ecology_nso@mail.ru
http://www.zsnso.ru

4 декабря 2024 года

Малый зал

ПРОТОКОЛ № 43
заседания комиссии

Присутствовали:

Председательствующий: Фролов Ярослав Александрович.
Члены комиссии: Барсуков Александр Филиппович, Диденко Ирина Валериевна, Казаков Роман Антонович, Мурзин Роман Александрович, Субботин Денис Викторович, Умербаев Игорь Равильевич.
Референт: Макарцева Ольга Сергеевна.

Приглашенные:
1. Белкун Александр Юрьевич – член Регионального штаба ОНФ в Новосибирской области;
2. Квашнев Михаил Викторович – заместитель председателя комитета по энергетике города;
3. Назаров Евгений Геннадьевич – исполняющий обязанности министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
4. Полищук Александр Иванович – начальник государственной жилищной инспекции Новосибирской области;
5. Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;
6. Сметанин Олег Александрович – эколог, председатель общественного благотворительного фонда «Славянский»;
7. Хапко Ирина Борисовна – председатель комиссии по экологии и охране окружающей среды Общественной палаты Новосибирской области;
8. Чернавина Ольга Владимировна – президент НРСФОО «НО ФРС»;
9. Огнев Алексей Александрович – исполняющий обязанности руководителя Сибирского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования;
10. Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области.

_______________________________________________________________________

1. Утверждение повестки заседания комиссии.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.

РЕШИЛИ:
Повестку заседания комиссии утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

2. Утверждение регламента заседания комиссии.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Нет.

РЕШИЛИ:
регламент заседания комиссии утвердить:
доклады по вопросам – до 10 мин.;
выступления – до 2 мин.;
вопросы и реплики – до 1 мин.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

3. О контрольном мероприятии по соблюдению и исполнению Закона Новосибирской области от 26 сентября 2005 года № 325-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области
Доклад: Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Барсуков А.Ф., Фролов Я.А., Диденко И.В., Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области совместно с органами местного самоуправления муниципальных образования Новосибирской области провести инвентаризацию особо охраняемых природных территорий регионального значения в целях принятия решения о необходимости и целесообразности их преобразования, упразднения или изменения границ. По мере подготовки направлять результаты в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

4. О проблеме загрязнения хозяйственно-бытовыми стоками малых рек Новосибирска и выделении средств для строительства линий водоотведения в рамках государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области»
Доклад: Квашнев Михаил Викторович – заместитель председателя комитета по энергетике мэрии города Новосибирска;
Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;
Назаров Евгений Геннадьевич – исполняющий обязанности министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
Полищук Александр Иванович – начальник государственной жилищной инспекции Новосибирской области.

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Барсуков А.Ф., Фролов Я.А., Субботин Д.В., Сметанин О.А.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать мэрии города Новосибирска:
1) продолжить работу по проектированию и строительству канализационно-насосных станций и напорных трубопроводов в целях предотвращения загрязнения сточными водами от многоквартирных жилых домов водных объектов в границах города Новосибирска;
2) взять на личный контроль реализацию мероприятий по проектированию и строительству очистных сооружений на подведомственных территориях и привлечению квалифицированных кадров для дальнейшей их эксплуатации;
3) провести химико-аналитические исследования проб поверхностной воды из рек Тула, 1-я Ельцовка, 2-я Ельцовка в городе Новосибирске.
3. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области осуществить в рамках государственного мониторинга водных объектов мониторинг загрязнения малых рек на территории Новосибирской области.
4. Вопрос строительства ливневой канализации и очистных сооружений в городе Новосибирске вынести на рассмотрение комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии (март 2025 года).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

5. Разное.
Об экологическом проекте «Рыбе жить»
Доклад: Чернавина Ольга Владимировна – президент НРСФОО «НО ФРС».

Информация принята к сведению.

Заместитель председателя комиссии	Я.А. Фролов
image1.wmf